
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.127 5Segunda-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2020

Contrato nº 01/2020 – CCG, fi rmado com a empresa INTER BRASIL RENT 
A CAR, com vigência de 03/12/2019 a 02/06/2020, que tem como objeto, 
a locação de veículos automotores terrestres de pequeno e médio porte, 
para atendimento das necessidades da Casa Civil da Governadoria do Es-
tado do Pará, a contar de 03/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de fevereiro de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 527110

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do de-
creto publicado no DOE n/ 34.122, de 19/02/2020, com fulcro no art. 49, 
da Lei n° 8.666/93 c/c art. 30, do Decreto Estadual n° 2.609/06, pelos 
fatos e fundamentos expostos no Parecer Jurídico n/ 34/2020, e demais 
documentos constantes nos autos do Processo n° 2019/314.884, visando 
manter a economicidade tendo em vista a vantajosidade na prorrogação 
do contrato vigente, fato este de interesse administrativo, resolve REVO-
GAR o Pregão Eletrônico n° 12/2019, que teve por objeto contratação de 
empresa especializada para prestação de Serviço de Controle Sanitário de 
Ambiente, englobando desratização, desinsetização, descupinização, aná-
lise bacteriológica e físico-química da água, higienização de cisternas e 
reservatórios de água, higienização do poço tubular, limpeza de caixa de 
gordura e limpeza de fossa séptica.
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2020.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil em exercício

Protocolo: 526883
PORTARIA Nº 502/2020-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/148642,
R E S O L V E:
I. exonerar CLAUDIA BARBALHO DIAS do cargo em comissão de Chefe 
de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
II. nomear RITA DE CÁSSIA GOMES CAMARINHA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 503/2020-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/148627,
R E S O L V E:
I. exonerar CLÁUDIA MARCELLA PELOSO DE SOUSA do cargo em comissão 
de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear MONIQUE DANIELLE NASCIMENTO MOURA para exercer o car-
go em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 527296

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N° 114/2020 – CMG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 525408
PUBLICADO NO DOE Nº 34.122 de 19/02/2020.
ONDE SE LÊ:
“III – (...) Funcional Programática - 04.122.1297.8315”
LEIA-SE:
“III – (...) Funcional Programática - 04.122.1297.8407”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 526911

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 004/2015-CMG
Número do Processo: 076/2020-CMG
Data da Assinatura: 21/02/2020
Justifi cativa: Mudança de Dotação Orçamentária.
Dotação orçamentária para o exercício de 2020:
Funcional programática: 04.126.1508.8546 – Gestão de Tecnologia da In-
formação e Comunicação;
Elemento de Despesa: 33.91.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica;
Fonte 0101002877.
Contrato: 004/2015-CMG
Fundamentação Legal: art. 65 da Lei Federal 8.666/93.
Contratada: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ – PRODEPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 527039

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 127/2020 – CMG, 21 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 160/2020 - CMG, datado de 18/02/2020
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para o município de OURÉM/PA, 
a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIA

CAP QOPM RG 35475 RUBENS ALAN DA COSTA 
BARROS 57198361/1 687.849.882-15 13/02/2020 1,0 (Alimen-

tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 527200
PORTARIA Nº 134/2020 – CMG, 21 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 172/2020 - CMG, datado de 19/02/2020
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de IGA-
RAPÉ-MIRI/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIA

2° TEN QOPM RG 32850 THIAGO SANTOS CRUZ 54195596 886218712-20

19/02/2020 1,0 (Alimen-
tação)

2º SGT PM RG 19981 FRANCISCO DE LIMA CORDEIRO 5386659/1 330.063.932-87

CB PM RG 36373 ERICK ENRICO COELHO DA SILVA 57221799/1 846.513.182-15

CB PM RG 33226 DANIEL DOS SANTOS CARVALHO 54194238/1 729.213.232-49

SD PM RG 40557 FRANK BRUNO EGUES RIBEIRO 4219048/1 004.060.002-55

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 527220
PORTARIA Nº 126/2020 – CMG, 21 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 159/2020 - CMG, datado de 18/02/2020
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para as cidades de SÃO PAULO/
SP e BRASÍLIA/DF, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIA

CAP QOPM RG 35480 HEITOR LOBATO MARQUES 57198332/1 935.398.432-72 11/02 a 
12/02/2020

2,0 (Alimen-
tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 527199
PORTARIA Nº 131/2020 – CMG, 21 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 161/2020 - CMG, datado de 18/02/2020
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de CAME-
TÁ/PA, a serviço do Governo do Estado. 


